UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**ANALYSIS|| FIDEI CA=||THOLICAE,||**

**Valencia, Gregorio de**

**Ingolstadii, 1585**

**VD16 V 55**

Analysis Fidei Catholicae, &c. Pars Octava. Qvoties Cvnqve Romanvs Pontifex, In Fidei quæstionibus definiendis, illa qua est præditus auctoritate vtitur; ab omnibus fidelibus, tanquam doctrina fidei ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47934](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47934)

A N A L Y S I S  
F I D E I C A T H O  
L I C A E, &c.

P A R S O C T A V A.

Q U O T I E S C V N Q U E  
R O M A N V S P O N T I F E X, I N F I

*dei questionibus definiendis, illa qua est pradi-  
tus auctoritate utitur, ab omnibus fidelibus, tanquam doctrina  
fidei recipi diuino precepto debet ea sententia, quam ille decernit  
esse sententiam fidei. Toties autem ea ipsum auctoritate vti cre-  
dendum est, quoties in controuersia fidei sic alterutram  
sententiam determinat, ut ad eam recipien-  
dam obligare velit vniuersam  
Ecclesiam.*

*Ab omnibus ex  
precepto diu-  
no recipi oport-  
ere quod pri-  
maria in Ec-  
clesia auctori-  
tate, quam Ro-  
manus Pont.  
tanquam D.  
Petri successor  
habet, defini-  
tur.*

**P**R I O R huius assertiois pars fa-  
cile probatur ex his quæ hæcenus sunt  
constituta. Nam si D. Petro, tanquam vni-  
uersali Ecclesiæ Pastori, Christus auctori-  
tatem tribuit, infallibiliter constituendi  
de questionibus fidei; & hæc eadem auctoritas Romanis  
Pontificibus D. Petri successoribus diuinitus confertur  
(quæ duo hæcenus à nobis confirmata sunt) dubitari non  
potest, quin etiam Christi oues teneantur tunc saluta-  
rem pastum doctrinæ fidei acceptare, cum vsu illius au-  
ctoritatis à Romanis Pontificibus ipsis ostēditur. Omnes  
enim in primis hanc obedientiam suo Pastori atque Præ-  
posito

posito debent, vt si quid ille in quæstionibus fidei infallibiliter verum tradiderit, id sibi verissimum esse persuadeant, nec possint assentiri contrario.

Ac nisi eiusmodi auctoritatem docendi Christus Domino Petro (atq; aded etiã successoribus eius) attribuisset, sanè quidē nec absolutam curam pascendi Dominicum gregem Petrus suscepisset (cūm pascatur ille in primis veritate doctrinæ) neq; omnino clauēs regni cœlorum accepisset, cūm aperiantur in primis cœli vera doctrina fidei *sine qua impossibile est placere Deo.*

Huc apertissimè quoq; spectat illud Christi: *Ego, inquit, rogavi pro te, vt non deficiat fides tua. Et tu, aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* Quod rectè in primis ad officium docendi sancti Patres referunt. Hoc & ipse Petrus etiam illis verbis testatus est: *Viri fratres, inquit, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus elegit Deus per os meum audire gentes Euangelium & credere.* Atq; eam etiam D. Petri auctoritatem D. Ambrosius pulchrè colligit, ea re à Christo significatam esse, quod aliis Apostolis præsentibus soli tamen Petro dixit: *Duc in altum, id est, in profundum disputationum.* De quo multa etiam superiùs à nobis dicta sunt, & multa quoq; disputantur eruditè tum ab aliis scriptoribus, tum præcipuè à Ioanne Turrecremata.

Cūm igitur constet, id ab omnibus in materia fidei recipi debere, quod Romanus Pōtifex D. Petri successor vtense ea docendi auctoritate, qua est præditus, infallibiliter tradit; altera nunc pars assertionis à nobis confirmanda est, nempe toties Romanum Pontificem illa docendi auctoritate vtī, hoc est, infallibiliter Spiritu sancto assistēte docere, quoties de rebus fidei cōtrouerfis alterutram sententiam ita determinat, vt ad eam recipiendam

q 3      obliga-

Auctoritatem  
D. Petro et suc-  
cessoribus datā,  
in primis & ale-  
re ad definiē-  
dum infallibi-  
liter de fide.

Hebr. 11.

Luc. 22.

Act. 15.

In cap. 5. Luc.

Luc. 5.

Circa locum  
præsertim  
Matth. 16. pro  
D. Petri pri-  
matu.  
Lib. 2. de Eccl.  
cap. 107.

obligare velit vniuersam Ecclesiam. Nisi enim etiam de hoc constet, dubitare liceret, num ob eam rem fortassis Pontificis definitio in fidei quæstionibus falsa sit, quòd non sit in definiendo vsus illa infallibili auctoritate docendi, qua est præditus.

*Roman. Pont.  
dupliciter ali-  
quid docere  
possit.*

Id autem vt probemus, distinguendi modi sunt, quibus potest contingere, Pontificem aliquid asserere. Primum enim potest sibi persuadere aut asserere aliquid, vt priuata persona quædam vel Doctor alius quispiam. Vt, si nollet Ecclesiam vniuersam ad recipiendam suam assertionem obligare, sed tantum sententiam ipse suam reputaret veram. Hoc modo Innocentius tertius & nonnulli alij Pontifices opuscula varia ediderunt. Ac illa quidem, quæ sic Pontifex asseruerat, communis sententia omnium Theologorum est, non oportere esse omnia vera & infallibilia, quasi à Pontificia auctoritate profecta. Quin imò à plerisque auctoribus conceditur, fieri posse, vt Pontifex tanquam quædam priuata persona in hæresim labatur.

*a* Adriani, vt habetur in octaua Synodo, actio, 7. & Agathonis, vt in sexta Synodo, act. 4.  
*b* Lib. 4. Ecclesiast. hierarch. c. 8.  
*c* Lib. 2. de Eccles. c. 93.

Quod & quandoque euenisse, ex sexta & septima Synodo generali, itemque ex nonnullis <sup>a</sup> Pontificum epistolis nonnulli colligunt, in quibus commemoratur, Honorium Pontificem, defunctum, cõdemnatum esse, tanquam fuerit errore Eutychetis, de vna voluntate & operatione Christi, infectus. Et quanquam <sup>b</sup> Albertus Pycgius Campensis, & ante eum Ioannes à <sup>c</sup> Turrecremata, piè conentur hunc Pontificem (sicut & nonnullos alios, de quibus minor difficultas est) à nota hæresis vindicare, defendantque, cum aut omnino damnatum ab Ecclesia non fuisse, aut non nisi secundum falsò allegata & probata fuisse damnatum: tamen (quidquid de ea quæstione, particularis facti, statuat) videtur saltē in illis Conciliis

ciliis & epistolis Pontificum, atque etiam in Concilio quinto Romano, admitti tanquam possibilis eiusmodi casus, quo scilicet Romanus Pontifex in hæresim priuatim labatur.

*d Sub Symacho, Can. 3.*

Secundo modo potest Pontifex aliquid asserere obligando vniuersam Ecclesiam, vt illud recipiat, nec quisquam audeat sibi persuadere contrarium. Et quæcunq; Pontifex in aliqua de religione controuersia sic asserit, certa fide credendum est, illum infallibiliter, ac proinde ex auctoritate Pontificia, hoc est, ex diuina assistentia, id asserere.

Atq; hoc ipsum est, quod ponimus in secunda parte illius nostræ assertionis. Quæ sic probatur: Quidquid eodem modo Pontifex determinat, id sine cōtradictione Ecclesia vniuersa tenetur recipere. Sed quidquid Ecclesia vniuersa, vno aliquo homine docente, tenetur recipere, id est veritas infallibilis, quam Spiritus sanctus ministerio legitimi Pastoris illi suggerit. Ergo quidquid eodem modo Pontifex determinat, id suggerente Spiritu sancto, tanquam legitimus Pastor, ac proinde ex Pontificia auctoritate infallibiliter determinat. Maior propositio probatur. Nam cū Christus dedit Petro & successoribus (vt superius probatum est) auctoritatem regendi totum Ecclesiæ ouile, atq; ad eò illud pascendi verbo doctrinæ; dubium non est, quin etiam oues vniuersas obligarit, ad sui Pastoris atq; Præpositi vocem audiendam: idq; tunc præcipuè cum Pastoris cura & ducatus maxime illis necessarius est, videlicet in rebus de fide ac religione controuersis. Quin imò, Diuum Petrum habuisse & successores eius Romanos Pontifices nunc habere potestatem à Christo cum auctoritate docendi vniuersam Ecclesiam (quod abundè superiore assertione probatum est)

*Quidquid in controuersia fidei Pōtifex determinat, ex auctoritate sibi à Christo tributa determinatur.*

est) hoc ipsum sanè est, ita docendi munus illis commissum à Christo esse, ut eorum vocem audire vniuersi fideles teneantur. Quod præclare intelligens Diuus<sup>c</sup> Cyprianus, verissimè illud scriptum reliquit: *Non aliunde hereses oriri, quàm quòd sacerdoti Dei nõ obtemperatur, nec vnus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur.* Vt iam cætera testimonia veterũ duabus præcedentibus assertionibus pro Diui Petri & successorum auctoritate citata, non repetam. Certa est igitur illa propositio maior. Minor autem eiusdem argumenti propositio patet certè ex promissionibus diuinis, quæ habet Ecclesia de doctrinæ veritate certissimas, ne vnquam tota in errorem induci possit, sicut suprà in loco de vera Ecclesia<sup>f</sup> vidimus; itemq; ex Scripturæ testimoniis suprà in præcedente assertionem allatis, quibus sanè constat, lege ordinaria Spiritum sanctum, non per aliquem alium hominem singularem, veritatem suggerere vniuersæ Ecclesiæ (cum obligatione acceptandi) nisi per legitimum Pastorem, cui nimirum traditæ sunt oues Christi pascentæ; & super quem est ædificata ipsa Ecclesia. Ac sanè instar petræ firmissimas, maximeq; infallibiles eiusmodi Pontificum Romanorum definitiones esse, passim est à sanctis Patribus & Conciliis cõstitutum, ut videre est in plerisque<sup>g</sup> testimoniis ex iis, quæ suprà nõ paruo numero pro primatu Petri & successorum citauimus. Prorsus ut iure ac meritò Leo decimus, articulum etiam Lutheri vigesimum octauum damnauerit, qui continebat non obstante determinatione Pontificis posse quempiam contra eam sentire.

CÆTERVM vt magis etiam huiusmodi assertio confirmetur, nonnullæ iam expediendę sunt hoc in loco difficultates. Quod faciam breuiter ad ea ipsa respondendo,

e Lib. 1. epistol. 3.

f Circa propriet. VII.

g Præsertim in iis, quæ allata sunt ex antiquis Conciliis & Pontif. & aliis circa locũ Matt. 16. Luc. 22. & Ioan. 21. suprà parte præcedenti.

In Bulla dñi. Lutheri. Ac eandem propositionem tanquam hæreticam dñauit Sixtus IIII. in Concil. Complut. cõtra Petrum quendam Oxomensẽ.

do, quæ, contra constituta hæc de Pontificis aucto-  
ritate infallibili, opponi possunt. Potest autem opponi  
primò, quod non satis compertum esse videatur, vtrum  
Pontifex in canonizatione Sanctorum errare nequeat.  
Cum enim ille testimoniis hominum & probatione ne-  
cessariò in ea renitatur; vt hoc testimonium fallibile est,  
sic videtur Pontifex falsò posse pronunciare, aliquem  
reuera esse sanctum. Item in approbandis Religionibus  
similiter errare posse videtur. Nam ex iure Canonico  
constat, aliquas Religiones prius approbatas, postmo-  
dum improbatas & explosas esse, vt patet in libro sexto  
Decretaliù, Titulo de religiosis domibus, capite vnico,  
& in Extrauaganti Sancta Romana, quæ est Ioannis 22.  
Non igitur ea, quæ Pontifex determinat, omnia sunt in-  
fallibilia.

Respondeo. Non est negandum, quin quod dictum  
est de infallibili certitudine definitionum Pontificis, in-  
primis locum habeat in iis, quæ Pontifex ad doctrinæ  
controversias finiendas, erroresq; exterminandos, fide-  
libus proponit, tanquam à Deo reuelata & credenda ex  
fide. Cæterùm quoniam Pastorem suum semper audi-  
re tenetur Ecclesia, quam diuina Scriptura absolutè præ-  
dicat, *columnam esse & firmamentum veritatis*, ideoq; nun-  
quam errare tota potest, dubium esse non debet, quin in  
aliis quoq; rebus omnibus asserendis, quæ ad pietatem  
spectent, & Ecclesiam totam concernant, infallibilis sit  
Pontificis auctoritas. Neq; sanè arbitror, hoc absq; er-  
rore negari posse. Vt enim aliis omnibus Ecclesiæ Mi-  
nistris, ita etiam in primis summo Ecclesiæ Pastori pote-  
stas auctoritasque sui muneris ad ea, quæ pertineant ad  
Ecclesiæ *edificationem*, attributa est. Talia autem cum  
sint quæcunq; spectant ad pietatem, dubitari non de-  
bet,

*Obiectio I. con-  
tra præcedentē  
assertionem.*

*Responsio ad I.  
objectionem.*

*1. Tim. 3.*

*Pontificis au-  
thoritatem in  
omnibus omni-  
no, quæ ad pie-  
tatem spectant,  
esse infallibi-  
lem.*

bet, quin in iis constituendis Pontifex officio suo fungatur. Cumque in usu sui muneris ille, si quid pro Ecclesia vniuersa statuit, errare (vt antea probatum est) non possit: fit vt in omnibus, quæ ad pietatem religionemque spectent, illius auctoritas (quemadmodum dixi) sit infallibilis.

*Non posse Pontificem errare in canonizatione Sanctorum.*

Itaque quod ad canonizationem Sanctorum attinet, omnino nego id, quod communiter Doctores Catholici iure optimo negant, videlicet posse Pontificem hac in parte errare. Quamuis enim testimonia, quæ pro alicuius hominis sanctitate afferuntur, sint humana, ideoque natura sua fallibilia: tamen posito quod Pontifex illis inducatur tandem ad pronuntiandum quempiam sanctum atque beatum iam esse, certa fide credendum est, testimonia illa (quatenus in genere saltem probant pie atque sanctè quenquam ex hac vita excessisse) vera esse, & hominem eiusmodi ex eorum esse numero, quos reuelationibus Scripturæ generalibus in communi constat, diuinæ gratiæ beneficio consequi æternæ vitæ beatitudinem.

*Sanctum canonizatum, esse in caelis, ex quibus Scripturæ reuelationibus, & quomodo constet.*

Quæ sanè certitudo iisdem illis Dei promissionibus nititur, ex quibus compertum habemus, nunquam esse futurum, vt vniuersa Ecclesia in rebus Religionis fallatur. Falleretur autem grauius in negotio Religionis, si Sanctum reputaret, ac pro tali veneraretur eum qui Sanctus non est. Hic autem illud, quod aliàs ab Orthodoxis probatum atque defensum est, tanquam ex fide certum pono, nempe rem esse omnino, quæ ad Ecclesiæ aedificationem, adeoque ad officium Pontificis pertineat, vt Sancti quidam aliquando canonizentur: ac proinde vniuersam Ecclesiam debere, vt Sanctum venerari illum, quem summus Pontifex numero Sanctorum ad-

scribit;

scribit; sicut etiam vsus ipse perpetuus atq; traditio Ecclesiae confirmat. Qua de re videri plura possunt apud <sup>a</sup> Thomam V Valdensem, & <sup>b</sup> Alfonso à Castro, itemq; apud Diuum <sup>c</sup> Thomam.

Ad aliud quod de Religionum approbatione in argumento obiiciebatur, ita respondeo. Cū Pontifex Religionem aliquam, hoc est, certum aliquod vitæ institutum approbat, duo in eiusmodi facto Pontificis considerari debent. Vnum est in ipsa definitione Pontificis atque iudicio positum: nimirum quod is asseuerat, institutum illud vitæ malum non esse, sed Euangelicæ potius perfectioni omnino consentaneum. Alterum verò spectat ad quandam Pontificis prudentiam in gubernando: nempe quod tali vitæ instituto suum quandam in Ecclesia concedit locum.

Iam in primo illo quidem nullo modo Pontifex errare potest. Deciperetur enim tunc Ecclesia tota non parum, si is illi hominum ordo eaq; Religio à Pontifice commendaretur vt sancta, quæ non esset sancta, sed profana potius ac perperam instituta. Quocirca in Concilio Constantiensi damnatur vltimo loco error quidam VVicleffi impudentissimè asserentis, omnes Religiones indifferenter esse introductas à diabolo. Neq; ob aliam certè rationem hic error damnatur, nisi quia multæ sunt Religiones per sedem Apostolicam approbatæ. Quare profus errare cõsensus est is, qui hanc vel illam Religionem, à sede Apostolica approbatam, diceret esse aut malam aut pugnantem cum doctrina Euangelij.

Quod verò attinet ad Pontificis prudentiã in admittenda hac vel illa Religione, quibusdam sanè visum est, errari posse à Pontifice, sic vt Religionem aliquam admittat, quam circumstãtiis omnib<sup>9</sup> spectatis oportuisset reiicere.

r 2 Sed

<sup>a</sup> Tom. 2. de Sacramental. c. 122. & deinceps.

<sup>b</sup> Li. 1. de iusta hæret. puniti, cap. 6.

<sup>c</sup> Quodlib. 9. art. 6.

*In approbatiõne alicuius Religionis duo spectanda.*

1.

2.

*In approbatiõne Religionis Pontifex errare non potest.*

Sessione 8.

Sed ea tamen opinio iure ac meritò reprehenditur. Neque enim debet vlllo modo concedi, posse Pontificem vniuersam Ecclesiam ad rem aliquam obligare, quæ ipsa tamen non ad ædificationem, sed ad destructionem (quæcumque tandem ratione) pertineat Ecclesiæ, vt satis superque iam ex dictis intelligi potest. At cum Pōtifex locum cōcedit in Ecclesia alicui Religioni; certè vniuersam Ecclesiam catenus etiam ea re obstringit & obligat, vt nequeat illa obistere, quo minus talis Ordinis Religiosi inter fideles ipsos versari possint. Hoc igitur si incōmodum ipsi Ecclesiæ esse posset, iam illam Pontifex, ad rem obligaret, quæ non ad fidelium ædificationem spectaret, sed ad destructionem potius. Et tamen quoniam & rerum & temporum & personarum circumstantiæ sæpe mutantur, concedendum nihilominus est euenire posse, vt quæ Religio prius bene ac prudenter approbata, atque recepta fuit, postea item bene ac prudenter reiiciatur.

*Quare Religiones aliqua in Ecclesia prius probata, postea reiicta sint.*

Quod igitur in argumento obiiciebatur, Religiones quasdam antea probatas, postea explosas esse, id non ita factum est, quasi aliquando fuerit probata Religio, quæ esset malè ac imprudenter instituta: sed quòd postea progressu temporis visum fuerit, magis ad ædificationem Ecclesiæ conuenire, vt ex Religionibus antè probatis quædam exploderentur. Cauenda autem in hoc genere præsumptio atque temeritas est in arrogando sibi iudicio, quòd Pontifex in hac aut illa Religione prius admittenda vel post retinenda & fouenda minus faciat cōuenienter. Non enim ad quoscunque pertinet hoc iudicium, sed ad Pontificem tantum, vel ad eos, quorum ille opera vtitur in iis rebus instituendis, quæ ad commune Ecclesiæ bonum spectant. Qua sanè in re dicendi liber-

*Iudicium, Stru expeditat retineri aliquam Religionem, non pertinere ad quemuis.*

libertas auctoris cuiusdam & Catholici alioquā & benè eruditi, meritò ab aliis est notata atque reprehensa.

SED DICET modò aliquis: Si certum infallibiliter est, hominem illum in cœlis esse, quem Pontifex canonizat: Item illud Religionis institutum Euangelio consentaneum esse, quod ipse approbat: erit igitur fidei assensus ille, quo nobis Sanctum aliquem in cœlis esse, & Religionem aliquam esse benè institutam, persuademus. Quod si ita est, primùm oportebit reuelationem aliquam assignare diuinam, qua eiusmodi veritas contineatur, id quod videtur difficile. Deinde falsum erit, quod Theologi tradunt, nunquam aliquid per Pontificis definitionem fieri nobis ex fide certum, quod sit omnino nouum, hoc est, quod fuerit Apostolis ac veteribus Patribus incognitum. Quid enim Apostoli de Diui Francisci (v.g.) & Ordinis ab ipso instituti sanctitate nouissent? Postremò ex eare sequetur, hæreticum esse eum, qui neget Diuum Franciscum (v.g.) esse in cœlo; at talis à Doctoribus hæreticus non putatur apertè, vt videre est nominatim apud Melchiorum Canum.

Hæc paucis expediri possunt. Quod enim ad reuelationem attinet, dico satis esse in proposito generalem illam, qua constat, quidquid Pontifex determinat ad vniuersam Ecclesiam pertinens: id esse verissimum. Item ad Sanctos canonizatos illæ etiam (vt suprâ attigi) reuelationes Scripturæ pertinent, quibus generatim iis, qui piè viuunt, beatitudo cœlestis promittitur. Per determinationem enim Pontificis cognoscimus, Sanctum canonizatum in eiusmodi propositionibus Scripturæ vniuersalibus contineri: atque ita possumus sanè propter illas, fidei assensum elicere, quo nobis persuadeamus eiusmodi Sanctum æternam beatitudinem adeptum esse.

*Obiectio, quod non sit fides assensus ille, quo creditur, Sanctum canonizatum, esse in cœlis; & religionem approbatam, consentaneam esse Euangelio.*

*Lib. 5. de locis cap. 5.*

*Responsio ad eam obiectiōnem.*

*Nihil in Eccle-  
sia in fide nouū  
definiri, quo-  
modo intelli-  
gendum.*

Iam quod de nouitate assensus fidei obiiciebatur, id nec incommodum habet vllum, neque doctrinæ Theologorum repugnat. Etenim cum illi aiunt, nullam fidei veritatem nouam in Ecclesia definiti; id intelligunt de veritate dogmatum, quæ controuerti possint circa nostræ Religionis capita: vt circa Deum, circa Sacramenta, & similia. Nihil autem obstat, quo minus de particularibus & contingentibus materiis, quales sunt illæ in nostro proposito, aliquid per definitionem Pontificis innotescere nobis de nouo possit. Quod sanè potest confirmari hoc exemplo. Communiter enim dici solet, eum qui debita cum intentione infantem baptizat, credere ex fide debere (propter reuelationem Scripturæ ea de re vniuersalem) talem infantem esse in gratia. Quod ipsum tamen ab Apostolis certè non fuit ita determinatè de eiusmodi infante creditum.

*Quis propriè sit  
hæreticus.*

Ad illud autem, quod obiiciebatur postremò, negari debet illa consequentia. Non enim est hæreticus, quicumque negat aliquid, quod reuera pugnat cum sententia fidei, sed is qui negat, quod scit vel debet scire esse contra sententiam ab Ecclesia, tanquam de fide, sine vlla apud Orthodoxos controuersia, traditam. Non est autem ita prorsus ab Ecclesia tradita hæc doctrina, qua ponimus, Pontificem non posse etiam errare in canonizatione Sanctorum, & proinde ex fide credi Sanctum canonizatum esse in cœlo: Sed cum Theologi nonnulli sentiant, certum quidem esse, non posse in eo genere Pontificem errare; non esse id autem certum ex fide: opinamur nos sanè, id etiam verè esse certum de fide propter promissiones factas Ecclesiæ de omni veritate, quæ ad illius ædificationem spectet. Et consequenter etiam putamus, vel hoc ipso ab Ecclesia id esse nobis propositum, quòd  
propo-

*Canus lib. 5.  
de loc. Theo-  
log. c. 5. & alij.*

proponit nobis Scripturas, in quibus sunt tales promissiones. Id quod nobis quidem satis est, ut conemur ipsi elicere assensum fidei circa eiusmodi veritatem; atque adeò etiam cum omnino eliciamus, si nostra sententia, quemadmodum existimamus, est vera.

Alij autem, cum non teneantur quidem sibi persuadere, veritatem eiusmodi ex fide esse certam; non illico sunt hæretici, si eam negent; quando Ecclesia quidem non apertè declarat, certam illam ex fide esse. Sed essent tamen illi sine controuersia temerarij & scandalosi, atque adeò digni qui ab Ecclesia puniantur, ut rectè notat Melchior Canus. Atque hætenus de iis, quæ primo loco aduersus certitudinem definitionum summi Pontificis opponerentur.

Lib. 5. ca. 5. supra citat.

SECUNDO opponi potest, quòd aliquorum Patrum scripta ab Ecclesia sunt approbata, ut Cypriani, Chrysostomi, Gregorij Nazianzeni, Basilij & Ambrosij, quæ approbantur à <sup>a</sup> Gelasio Papa, neque tamen omnes istorum Patrum sententiæ, infallibiles existimantur. Non igitur quidquid Pontifex decernit verum esse, id infallibiler verum est.

OBIECTIO II.

4 15. d. Can. Sancta Romana.

Respondeo breuiter, Pontificem eiusmodi approbatione non vtique decernere verum esse, quicquid illi Patres scripserunt; solum affirmat, illos benè atque vtiliter, addo etiã sanè de Religione scripsisse; sed ut homines tamen, qui non ita fuerint spiritu Dei præditi, sicut fuerunt scriptores Canonici, qui que proinde in illis rebus, quæ suo tempore non erant adeò expressè de fide, errare interdum potuerunt. Qua de re eruditè mihi scripsisse videtur <sup>b</sup> Canus.

Scripta quorundam Patrum quomodo sint probata ab Ecclesia.

6 Lib. 7. de locis Theol. c. 3. concl. 2.

OBIECTIO III.

TERTIO mouere fortè potest, quod nonnulli scriptores Catholici negauerunt, oportere verum esse infallibili-

libili-

libiliter, quicquid Pontifex determinat. Non ergo vsque ad eò id est certum, quod de infallibilitate Pontificiæ auctoritatis statuimus.

*Responsio ad  
obiect. III.*

*Quid sibi velle  
potuerint, qui  
Pontificem er-  
rare posse putá-  
runt.*

*e* Lege Melch.  
Can. lib. 6. de  
locis Theol.  
cap. vlt. ad 11.  
argum.  
*d* Turrecrem.  
lib. 2. de Eccl.  
c. 112. ad 7. arg.  
& li. 4. parte 2.  
c. 16. modo 17.  
conuincendi  
aliquem de  
pertinacia. Et  
idem subindi-  
cat Syluester,  
in Summa,  
verbo Opinio,  
in fine.

Respondeo. Quid eiusmodi auctores voluerint, non satis illi perspicuè (vt mihi videtur) declarauerunt, atque ita non est mirum, si non satis etiam constet, illos contra fidem apertè errâuisse. Nam, si tantummodo voluerunt, Pontificem, vt priuatam personam, errare posse, aut etiam priuatam aliquem suum errorem in fide manifestum peruersè velle Ecclesiæ ipsi, aduersus exploratam alioquò in eadem Ecclesia fidem, obtrudere; rem illi opinantur non penitus improbabilem. Nam Pontificem posse priuatim in hæresim incidere, multi, vt supra vidimus, concedunt: & posse eum præterea frustra velle priuatam suam hæresim manifestam aliis etiam obtrudere, auctores etiam graues admittunt. Neq; esset id sanè coniunctum cum Ecclesiæ periculo: vtpote quæ iam agnoscens, per hæresim manifestam Pontificem eiusmodi de auctoritate sua decidisse, & contra compertam in Ecclesia fidem docere, minimè tunc eum tanquam pastorem audire, sed tanquam lupum manifestum fugere teneretur. Sin autem auctores illi volunt, Pontificem in rebus alioquò omnino controuersis, hoc est, non satis expressè in Ecclesia compertis ac determinatis, definire posse, vt personam publicam errorem re ipsa contra fidem; errant ipsi in fide grauissimè. Possent enim, imò teneretur tunc Ecclesia vniuersa Pontificem de re controuersa docentem, ac nondum hæresi manifesta notatum, pro Pastore suo agnoscere, atque ad eò ipsum omnino audire. Ita fieret, vt si tunc ille errare posset; Ecclesia etiam vniuersa posset, imò teneretur errare, quæ est hæresis intolerabilis, vt supra satis disputatum est.

Atque

Item, cūm<sup>p</sup> Innocentius primus, qui viduas acceperunt vxores, sacerdotes fieri non debere, præceptum vocat diuina lege Mosaiica subnixum: minimè ille quidem vult, legem Mosaicam nunc etiam vim obligandi habere, sed significat, legem Ecclesiasticam, quæ bigamis sacerdotio interdicit, exemplum, & quasi fundamentum in lege illa antiqua habere.

Atque eodem modo<sup>q</sup> Innocentius tertius intelligi debet, cūm controuersias in Ecclesia per summum Pontificem definiri oportere, ea re confirmat, quoniam in Deuteronomio præceptum fuit, vt obediretur sacerdotis imperio: Et cum Deuteronomium, inquit, secunda lex ex vi vocabuli sit, inde comprobatur vt quod ibi decernitur, in nouo Testamento debeat obseruari. Quod minimè sanè eruditissimus alioquî Pōtifex ita intelligi voluit, quasi illa ipsa per se, quæ in Deuteronomio præcipiebantur, nunc sint necessariò faciēda, sed quia illa certè figura fuerunt eius quod nunc ex nouæ legis præscripto fieri debet. Quod proinde cūm fit, illa lex Deuteronomij quasi seruetur quodammodo in suo prototypo: vt ipsemet Innocentius pluribus verbis in eo loco declarat.

Præterea nec in definitione errauit<sup>r</sup> Nicolaus, cūm ad consulta Bulgarorum respondit, baptizatum à quodam Iudæo, etiam in nomine tantum Christi, rebaptizandū non fuisse. Hæc enim vis definitionis est, nō fuisse illum rebaptizandum propterea quod baptizatus esset à quodam Iudæo; de quo propriè Pontifex interrogabatur. Valere autem Baptismum in nomine tantum Christi, obiter ipse ex opinione sua (quæ etiā fuit aliquorum) adiunxit.

III.

<sup>p</sup> In epist. 22. ad Rufum & Euseb. & reliquos Episcopos Macedonia, cap. 1.

V.

<sup>q</sup> In cap. Per venerabilem. titulo, qui filij sint legitimi. Deutero. 17.

*Quo sensu scripsit Innocentius. III. nunc etiā legem Deuteronomij esse seruandam.*

VI.

<sup>r</sup> De consecr. d. 4. Can. A quodā Iudæo.

t

Item

## VII.

*¶* Veretur Be-  
nedictus II. in  
Extrauag. Be-  
nedictus.

In dicta Ex-  
trauag.

Item <sup>s</sup> Ioannes vigesimus secundus, quamuis vt fer-  
tur opinatus sit, animas iustorum ante extremum Iudi-  
cij diem non videre Deum (qui sanè error nō fuit semper  
in Ecclesia manifestus) tamen nunquam id definiuit, vt  
illius successor Benedictus vndecimus disertis verbis te-  
statur.

## VIII.

*¶* In Extraua-  
g. exit qui semi-  
nat, de verbo-  
rum signif.

*¶* In Extraua-  
g. cum inter nō-  
nullos.

Item <sup>s</sup> Nicolaus tertius, cū inquit, Christum abdi-  
cationem proprietatis rerum, tum in communi, tum in  
particulari, exemplo etiam suo docuisse; minimè sanè  
vult, illum omnino nunquam habuisse proprium in par-  
ticulari vel in communi (quod asserere esset hæreticum,  
vt <sup>v</sup> Ioannes postea vigesimus secundus definiuit) sed si-  
gnificat certè, quandoq; etiam Christum abdicando se in  
communi & in particulari à proprietate aliquarum re-  
rum, vitæ etiam perfectioris exemplum præbuisse: vt  
sua ipse Nicolaus sententiam satis declarat, & repetit  
quoq; ex eius mente <sup>s</sup> Ioannes vigesimus secundus.

*¶* In dicta Ex-  
trauag.

## IX.

*¶* In epist. ad  
Aug. Cæsar.  
Archiepisc.

*¶* In epist. ad  
Bonifacium  
Episc.

Item neq; errârunt Gregorius <sup>v</sup> primus & <sup>s</sup> tertius,  
cū definierunt, si mulier ob infirmitatem debitum  
reddere non possit, licere viro alterâ ducere. Loquuntur  
enim illi planè in casu, quo eiusmodi aliqua infirmitate  
ante matrimonium initū mulier correpta fuerit, vt mi-  
nime proindè fuerit matrimonium validum.

## X.

*¶* In Apolog.  
de idololatria  
cap. 5.

*¶* Lib. 6. de lo-  
cis Theolog.  
cap. ult. ad 9.  
argum.

In Apolog. vbi  
supra.

Item Pōtifex Gelasius minimè sensit (vt Sectarij obii-  
ciunt) substantiam panis manere post consecrationē in  
Eucharistia. Non enim huius Gelasij Pōtificis est fragmē-  
tum illud libri, quod Gelasij nomine, de duabus naturis  
contra Eutychetem, circumfertur, vt <sup>s</sup> aliàs diximus, & à  
<sup>b</sup> Melchiore etiam Cano ac ab alijs bene animaduersum  
atque probatum est. Quanquam nec prorsus asserit ille  
liber, substantiam ipsam panis remanere, vt in alio loco  
exposuimus.

Deniq;

Deniq; quod Honorius & nonnulli alij Pontifices in errorem lapsi fuisse dicuntur (quanquam de nullo prorsus satis compertum est, pertinaciter certè errauisse) id quidem vtcunq; res habeat, non nisi ad priuatum attinet personarum vitium: atq; adeò nihil nobis obstare potest, vt qui non ipsas personas, sed auctoritatem illam Apostolicæ sedis in definiendo defendimus, sicut suprâ, Augustini etiam exemplo, respondebamus.

DE MODO QVO PONTIFICEM

*oportet auctoritate sua vti.*

SED CVM hætenus expositum atq; defensum sit, toties Pontificem auctoritate sua vti, atq; adeò Spiritu sancto assistente infallibiliter decernere, quoties in rebus controuersis alteram partem definit, & ad eam recipiendam obligare vult vniuersam Ecclesiam: meritò quæri hoc loco potest, quidnam illud sit, quod Pontificem præstare oporteat, vt illa auctoritate non modò vtatur, sed etiam rectè, hoc est, sine culpa vtatur. Nec enim existimandum est, nullū modum in eius auctoritatis vsu Pontificem seruare debere.

Ac principiò quidem illud extra omnem controuersiam est, Pontificem in vnaquaque re decernenda iis argumentis vel testimoniis niti oportere, ex quibus veritas quam determinaturus est, pro ratione materiæ, possit colligi quàm certissimè. Hoc primum patet ex ipsius Pontificis officio, quod est (vt patet ex Orthodoxa doctrina, quam passim etiam Vincentius Lyrinensis in libro aduersus hæreses inculcat) non noua fidei dogmata constituere, sed eruere vetera. Quam ad rem<sup>a</sup> inquisitione aliqua pro rei subiectæ natura, opus est. Patet id etiam ex perpetuo Pontificum vsu, iam vsq; ab Apostolo Petro,

t 2 qui

*Quidnam Pō.  
est factu opus  
sit in fides defini-  
tione.*

*a Confirmat  
hanc rem totā  
valde eruditè  
Thom. V Val-  
den. tom. 1. li.  
2 doctrinalis  
fidei antiquæ,  
cap. 22. & de-  
inceps.*

Actor. 15.

qui sanè controuersiam de cessatione legalium non nisi facta prius magna conquisitione in Concilio Hierosolymitano constituit. Deniq; ob eam rem etiam hæc Pontificis diligentia necessària est, vt quæ ille, tanquam regula doctrinæ quædam nobis notior, constituit, ea facilius nobis persuadeamus vera esse, si adhibita etiam studij diligentia sint constituta.

Diximus verò debere Pontificem ea argumenta conquirere, quæ ad veritatem, pro ratione vniuscuiusq; materiæ, indagandam sint aptissima; quoniam vt materiæ, quæ possunt in controuersiam venire, sic etiam argumenta, quæ Pontifici consulenda sunt, latè patent. Verbi gratia, si de Sancto Canonizando, aut de Religione approbanda agitur; humana informatione & historia utatur, necesse est. Si verò determinaturus est dogma aliquod vt diuinitus relatum; illa consulat oportet, quibus diuina reuelatio pura atque integra custoditur. Cuius generis est primò *Scriptura sacra*, vt quæ rota est reuelatio diuina. Secundò, *Traditio Apostolica*, quæ & ipsa, vt dicemus, diuina quædam reuelatio est, tamen si non consignata literis. Tertiò, *Definitio* priorum Pontificum & Conciliorum. Quartò, concorsententia Patrum atque Doctorum omnium. Quintò, quadam etiam ratione, *Consensus fidelium*. De quibus rebus consentaneum erit hoc in loco quædam generatim, cum delectu & nonnulla explicatione, breuiter annotare, vt quis sit in Pontificum definitionibus istorum locorum vsus, & quàm rectè ipsis inniti illæ soleant, plenius intelligatur, & plenius etiam à nobis absoluator communis principiorum fidei Analysis.

*Quæ velut regula definiendi consulti soleant à summo Pontifice.*

DE QVIBVSDAM QVASI DEFINIENDI RE-  
gulis, qua in determinandis fidei controuersis consuli de-  
bent, & primum de sacra Scriptura.

VT IGITVR à sacra Scriptura exordiamur, quinque  
potissimùm, quò rem omnem fusissimè ab aliis tra-  
ctatam paucissimis complectamur, de ea sunt annotāda.

I. Quid sit. II. Quibusnam libris cõtineatur. III. Quan-  
tam habeat auctoritatem. IIII. Vtrum ij etiam numero  
Bibliorum libri, quos hodie habemus, suppeditare om-  
nino possint argumentum infallibile ad concludendum  
aliquid siue definiendum tanquam certum ex fide: in  
quo est sanè huius loci præcipua quædam difficultas.  
V. Postremò, quibus rationibus uti oporteat, ut vera  
sententia ex Scripturæ locis elici possit.

QVOD ad primum attinet, constat inter omnes, Scri-  
pturam, diuinam esse doctrinā, quam Spiritu san-  
cto inspirante atque dictante auctores sacri literis man-  
dauerunt. Itaque & Apostolus eam nominauit doctri-  
nam *diuinitus inspiratam*, & idcirco etiam *Dei verbum* lite-  
ris expressum dicitur. Etenim cognitio illa sacris expres-  
sa literis, quam Deus Canonicis scriptoribus indidit,  
quamque per illos voluit cæteris scripto pateferi, velut  
sonorum quoddam verbum Dei est, quo is videlicet con-  
ceptum æternæ mentis suæ, notitiāque verissimam,  
hominibus eloquitur atque manifestat.

Cæterùm cum doctrinam hanc Spiritu sancto di-  
ctante esse à sacris auctoribus exceptam literisque man-  
datam dicimus, non vtcunque significare volumus, Spi-  
ritu sancto dirigente sacros auctores illam infallibiliter  
scripsisse. Nam & Pontifices summi certam quandam  
Spiritus sancti assistentiam habent, cum definiunt con-  
trouersias fidei, ut antè ostensum est; neque tamen illo-

*Tractatio tota  
de Scriptura  
sacra quæque  
punctis conti-  
netur.*

I.  
*Scriptura sacra  
ratio qua sit.*

2. Tim. 3.

*Quare Scriptu-  
ra nominetur  
Dei Verbum  
expressum.*

*Quo sensu in-  
telligi debeat,  
eam à Spiritu  
sancto fuisse  
dictatam.*

*Scriptores Canonici quomodo se habuerint in sacra doctrina literis mandanda.*

Pfalm. 44.

Pfalm. 147.

*Quid sit Scriptorem sacrum agi potius à Spiritu sancto quam agere.*

Jerem. 36.

rùm definitiones, quantumuis ab ipsis conscriptæ, Scriptura sacra sunt, aut esse dicuntur, sicut nunc quidem loquimur de Scriptura sacra. Auctores igitur Canonicos scribere Spiritu sancto dictante, ob eam rem propriè dicimus, quoniam in doctrina scripto tradenda sic illorum opera Spiritus sanctus utitur, ut in eo quidem negotio, non tam illi agant quàm agantur à Spiritu sancto; planè instar calami, cum usurpatur à scriptore. Quo & illud Dauidis spectat: *Lingua, inquit, mea, calamus Scribæ velociter scribentis.* Nec enim alium hoc loco Scribam significat præterquam ipsum Deum: quem & alibi ait: *Emittere equum suum terræ, & velociter currere sermonem eius.*

Porro sacrum Scriptorem agi potius à Spiritu sancto, quàm agere, asserimus, primùm propter facilitatem, qua is sine vlllo suo labore, Spiritu sancto docente ac dirigente, cognoscit ac scribit omnia etiam minutissima verissimè: cum tamen Pontifex, ut rectè, hoc est, sine culpa definiat, & studio ac diligentia opus habeat, nec etiam omnia sint certa ac infallibilia, quæ obiter ille inter definiendum asserit, ut suprà notauimus. Hanc autem auctoris sacri facilitatem in cognoscendo atque scribendo certissimè, *velocitas illa* significat, quam Dauid locis proxime citatis diuino tribuit eloquio. Itaque cum Baruch à Principibus Israel interrogatus esset, qua ratione Jeremias ipsi librum dictauisset: *Loquebatur, inquit, ex ore suo, quasi legens omnes sermones istos.* Quo loco significat, perinde fuisse faciliè Jeremiæ, Spiritu sancto suggerente, illa omnia pronunciare, atque est omnino, aliquam Scripturam simpliciter legere.